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บทที่ 4  การปรับปรุงและปิดบัญชี
Adjusting Entries and Closing Entries

วชิา AC914 หลักการบัญชี

อ.สาวติรี สมบูรณ์จันทร์

1

เกณฑก์ารวดัผลการด าเนินงาน

 1. เกณฑเ์งินสด (Cash Basis)
 2. เกณฑค์งคา้ง (Accrual Basis)
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เกณฑ์เงินสด (Cash Basis)

 วธีิการบญัชีท่ีบนัทึกรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย
 ต่อเม่ือได้รับเงินหรือจ่ายเงินไปจริง

 โดยไม่ค  านึงถึงงวดเวลาท่ีเก่ียวขอ้งของเงินท่ีไดรั้บมาหรือจ่ายไป
 เช่น ธุรกิจขนาดเลก็ รับจ่ายเป็นเงินสด มีลูกหน้ี-เจา้หน้ีเพียง

เลก็นอ้ย

3

เกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis)

 วธีิการบญัชีท่ีใชห้ลกัในการพิจารณาบนัทึกรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย
ให้อยูใ่นงวดเวลาต่างๆ

 โดยค านึงถึงรายได้ท่ีพงึรับและค่าใช้จ่ายท่ีพึงจ่าย
 เพื่อให้แสดงผลการด าเนินงานของแต่ละงวดเวลาอยา่งเหมาะสม
 โดยไม่ค านึงถึงรายรับและรายจ่ายเป็นเงินสดว่าได้เงินมาแล้ว
หรือจ่ายเงินไปแล้วหรือไม่

4

 รายได้
 รายได้จะเกดิขึน้เมื่อมีการขายสินคา้

และส่งมอบสินคา้ใหก้บัลูกคา้แลว้ 
หรือใหบ้ริการแก่ลูกคา้เรียบร้อยแลว้

 แมว้่าลูกคา้ยงัมิไดจ่้ายช าระเงินค่า
สินคา้หรือบริการนั้นก็ตาม

 ค่าใช้จ่าย
 ค่าใชจ่้ายหากก่อให้เกิดประโยชนใ์น

งวดบญัชีใด ก็ถือว่ามีค่าใชจ่้ายเกิดข้ึน

 ไม่ว่ากิจการจะจ่ายเงินในงวดบญัชี
ปัจจุบนัหรือไม่ก็ตาม

5

ตัวอย่างท่ี 1
ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและงานซักรีด
ท่ัวไป ต่อไปนีเ้ป็นข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายประจ าเดือนธันวาคม 25x0
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เกณฑ์เงนิสด

รายไดค้่าบริการ 40,000
หกั    เงินเดือน 10,000

   ค่าซ่อมเคร่ืองซกัผา้   2,000
   ค่าเช่าร้าน   6,000  

รวมค่าใชจ่้าย 18,000

ก าไรสุทธิ 22,000

เกณฑ์คงค้าง

รายไดค้่าบริการ 40,000
บวก รายไดค้า้งรับ                               6,000

46,000
หกั รายไดรั้บล่วงหนา้               3,000

รวมรายได้             43,000

หกั  เงินเดือน           10,000
 ค่าซ่อมเคร่ืองซกัผา้     2,000

 ค่าเช่าร้าน                    2,000
 ค่าน ้าค่าไฟฟ้า             1,500

รวมค่าใชจ่้าย            15,500
ก าไรสุทธิ            27,500
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หลักการจับคู่ระหว่างรายได้และค่าใช้จ่าย
 (Matching Concept)

 ค่าใชจ่้ายในงวดใดๆตอ้งสอดคลอ้งกบัการเกิดข้ึนของรายไดใ้น
งวดนั้นเช่นกนั

หากเงินที่ได้รับหรือจ่ายน้ันท าให้เกิดรายได้ 
หรือค่าใช้จ่ายที่คาบเกี่ยวมากกว่า 1 งวดบัญชี 

หรือมีรายการใดเกิดขึน้แล้วแต่ยังมิได้บันทึกบัญชี
กิจการจะต้องรวบรวมรายละเอียด

เพื่อบันทึกรายการปรับปรุงบัญชีตามเกณฑ์คงค้าง
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รายการปรับปรุง (Adjusting Entries)

 การลงรายการบญัชี เพื่อบนัทึกแกไ้ขขอ้ผดิพลาด รายการคงคา้ง 
รายการตดับญัชีค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ ค่าเส่ือมราคา หรือ
รายการอ่ืนท่ีมีลกัษณะในท านองคลา้ยท่ีกล่าวมา

 บันทึกบัญชี ณ วันส้ินงวดบัญชี เพือ่แกไ้ขปรับปรุงรายได ้และ
ค่าใชจ่้ายท่ีกิจการบนัทึกบญัชีไวต้ามเกณฑเ์งินสดให้แสดงยอด
คงเหลือถูกตอ้งตามเกณฑค์งคา้ง

 ท าทุกคร้ังก่อนปิดบญัชี และจดัท างบการเงิน
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รายการปรับปรุง

2. รายการล่วงหน้า (Deferred)

ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายรายได้ค้างรับ

1. รายการคงค้าง (Accrued)

4. หนีส้งสัยจะสูญ (Doubtful Account)

5. ค่าเส่ือมราคา (Depreciation)

ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

3. วสัดุใช้ไป (Supplied Used)

รายได้รับล่วงหน้า
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รายการคงค้าง (Accrued)

 1. รายไดค้า้งรับ (Accrued Revenues)
 2. ค่าใชจ่้ายคา้งจ่าย (Accrued Expenses)

11

รายได้ค้างรับ (Accrued Revenues)

 รายได้ซ่ึงเกิดขึ้นแล้วแต่ยงัมิได้รับช าระ

 เป็นรายไดท่ี้กิจการให้บริการแก่ลูกคา้เรียบร้อยแลว้ในงวด
ปัจจุบนั แต่ยงัไม่ไดรั้บช าระเงิน

 ตามเกณฑค์งคา้ง ถือวา่รายการดงักล่าวเป็นรายไดข้องงวดบญัชี
ในปัจจุบนั

 ยงัไม่ถึงก าหนดช าระเงิน
 ลูกคา้ยงัไม่สามารถจ่ายช าระเงินไดใ้นงวดปัจจุบนั

สินทรัพย์
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รายได้ บัญชีรายได้ บัญชีรายได้ค้างรับ

หลัก รายไดค่้าบริการหรือขาย ลูกหนีก้ารค้า

อื่น
ค่าเช่ารับ ค่าเช่าค้างรับ

ดอกเบ้ียรับ ดอกเบี้ยค้างรับ

13

เดบิต  รายได้ค้างรับ (ระบุช่ือ) xx

           เครดติ  รายได้                  xx

รายได้ค้างรับ (Accrued Revenues)

14

ตัวอย่างที่ 2 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและ
งานซักรีดทั่วไป มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวนัที่ 31 ธันวาคม 
ส าหรับปี 25x1 กิจการได้ตรวจสอบหลักฐานเอกสารต่างๆ ก่อนการปิดบัญชี 
พบว่ามีรายได้เกิดขึน้แล้ว แต่กิจการยังไม่ได้บันทึกบัญชี ดังนี้
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 52

25x1
ธ.ค.  31

รายได้ค่าบริการ
ลูกหนี้ 16,500

16,500
13
41

ปรับปรุงรายได้ค่าบริการค้างรับ

 ให้บริการซักผ้าม่านแก่ลูกค้า และได้ด าเนินการส่งใบแจ้งหนีค่้าบริการ 
จ านวน 16,500 บาท เรียบร้อยแล้ว
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 52

25x1
ธ.ค.  31

รายได้ค่าเช่า
ค่าเช่าค้างรับ 3,000

3,000
18
42

ปรับปรุงรายได้ค่าเช่าค้างรับ

 ให้นางสาวน ้าหวาน เช่าพืน้ที่ว่างหน้าร้านเพื่อขายเคร่ืองดื่ม โดยคิดค่าเช่า
หน้าร้านเดือนละ 3,000 บาท แต่ค่าเช่าของเดือนธันวาคมนี ้ผู้เช่ายังไม่ได้จ่าย
ให้กิจการ
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 52

25x1
ธ.ค.  31

ดอกเบี้ยรับ
ดอกเบี้ยค้างรับ 2,000

2,000
19
43

ปรับปรุงดอกเบีย้ค้างรับ 4 เดอืน

 เมื่อวนัที่ 1 มีนาคม 25x1 กิจการลงทุนในพันธบัตรรัฐบาลจ านวน 100,000 
บาท อัตราดอกเบีย้ 6% อายุ 3 ปี โดยก าหนดจ่ายดอกเบีย้ปีละ 2 คร้ัง คือ 
วนัที่ 1 มี.ค. และ 1 ก.ย.
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     ลูกหนี้ เลขที่ 13

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 รายได้ค่าบริการ รว.52 16,500

     รายได้ค่าบริการ เลขที่ 41

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31 ลูกหนี้ รว.52 16,500
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ค่าเช่าค้างรับ เลขที่ 18

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 รายได้ค่าเช่ารับ รว.52 3,000

     รายได้ค่าเช่า เลขที่ 42

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31 ค่าเช่ารับ รว.52 3,000

20

ดอกเบีย้ค้างรับ เลขที่ 19

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 ดอกเบีย้รับ รว.52 2,000

     ดอกเบี้ยรับ เลขที่ 43

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31 ดอกเบีย้ค้างรับรว.52 2,000
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ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)

 ค่าใช้จ่ายท่ีเกิดขึ้นในระหว่างงวดบัญชี แต่ยังมิได้จ่าย

 ค่าใชจ่้ายท่ีกิจการไดใ้ชป้ระโยชน์หรือรับบริการแลว้ในงวด
บญัชีปัจจุบนัแต่ยงัมิไดจ่้ายช าระเงิน

 ยงัไม่ถึงก าหนดช าระ 
 ยงัไม่สามารถจ่ายช าระเงินไดใ้นงวดบญัชีปัจจุบนั
 บันทึกค่าใช้จ่าย

 บันทึกค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

หนีสิ้น
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ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expenses)

เดบิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุช่ือ) xx

           เครดติ  ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (ระบุช่ือ) xx

23

ตัวอย่างที่ 3 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและ
งานซักรีดทั่วไป มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวนัที่ 31 ธันวาคม 
ส าหรับปี 25x1 กิจการได้ตรวจสอบหลักฐานเอกสารต่างๆ ก่อนการปิดบัญชี 
พบว่ามีค่าใช้จ่ายเกิดขึน้แล้ว แต่กิจการยังไม่ได้บันทึกบัญชี ดังนี้
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 52

25x1
ธ.ค.  31

ค่าสาธารณูปโภค
ค่าสาธารณูปโภค 2,100

2,100
51
24

ปรับปรุงค่าสาธารณูปโภค

 ได้รับใบแจ้งหนีค่้าสาธารณูปโภค 2,100 บาท ประจ าเดือนธันวาคม

25

วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 52

25x1
ธ.ค.  31

ดอกเบี้ยค้างจ่าย
ดอกเบี้ยจ่าย 2,500

2,500
56
25

ปรับปรุงดอกเบีย้ค้างรับ 4 เดอืน

 เมื่อวนัที่ 1 พ.ย. 25x1 กิจการได้กู้ยืมเงินจากธนาคาร จ านวน 300,000 บาท 
โดยมีอัตราดอกเบีย้ 10% โดยก าหนดจ่ายดอกเบีย้ทุกวนัที่ 1 ของทุกเดือน 
เร่ิมตั้งแต่เดือนธันวาคม

26

     เลขที่ 24

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 ค่าสาธารณูปโภค รว.52 2,100

     ค่าสาธารณูปโภค เลขที่ 51

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31ค่าสาธารณูปโภค

ค้างจ่าย
รว.52 2,100

ค่าสาธารณูปโภคค้างจ่าย

27

ดอกเบีย้ค้างจ่าย เลขที่ 25

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 ดอกเบีย้จ่าย รว.52 2,500

  ดอกเบี้ยจ่าย เลขที่ 56

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31 ดอกเบีย้ค้างจ่าย รว.52 2,500

28

รายการล่วงหน้า (Deferred)

 เป็นรายการคา้ท่ีเกิดข้ึนแลว้ในรอบระยะเวลาบญัชีน้ี
 ระยะเวลาครอบคลุมงวดบญัชีถดัไป
 1. รายไดรั้บล่วงหนา้ (Deferred Income or Unearned Revenue)
 2. ค่าใชจ่้ายจ่ายล่วงหนา้ (Prepaid Expense)

29

รายได้รับล่วงหน้า 
(Deferred Income or Unearned Revenue)
 รายไดท่ี้กิจการไดรั้บล่วงหนา้เฉพาะส่วนท่ียงัถือเป็นรายไดใ้นรอบระยะ

บญัชีปัจจุบนัไม่ได ้และถือเป็นรายไดข้องรอบระยะเวลาบญัชีต่อไป
 รายไดท่ี้กิจการรับเงินในระหว่างงวด โดยยงัมิไดใ้หบ้ริการในงวดปัจจุบนั
 ไม่ถือเป็นรายได้ของงวด แต่ให้บันทึกเป็นรายได้รับล่วงหน้า

 ซ่ึงถือเป็นหนีสิ้นหมุนเวยีนจนกว่าจะใหบ้ริการในงวดบญัชีหนา้ 
 จึงจะถือเป็นรายไดข้องงวดได้

30
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การปรับปรุงรายได้รับล่วงหน้า
 มักจะเป็นรายได้ที่คาบเกี่ยวระหว่าง 2 งวดบัญชี

 ก่อนปรับปรุงจะตอ้งพิจารณาแยกรายไดข้องแต่ละงวดบญัชีใหไ้ดก่้อน 
 จะท าการปรับปรุงอย่างไรขึน้อยู่กับการบันทึกบัญชี ณ วนัรับเงินของ

รายการดังกล่าวที่สามารถบันทึกบัญชีได้ 2 ลักษณะคือ

กรณทีี่ 1

บนัทึกจ านวนเงินทั้งหมดไวเ้ป็น

 รายได้ทั้งจ านวน

กรณทีี่ 2

บนัทึกจ านวนเงินทั้งหมดไวเ้ป็น 

หนี้สินทั้งจ านวน

31

ตัวอย่าง
 กิจการรับรายได้ค่าบริการล่วงหน้า 3 เดือน เป็นเงิน 12,000 บาท

 ตั้งแต่วันท่ี 1 พฤศจิกายน 2554 ถึงวันท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2554

วนัรับเงิน

1 ม.ค.54

วนัครบก าหนด

31ธ.ค.54 1 ก.พ.55

รายได้ปี 2554
2 เดอืน

8,000 บาท

รายได้ ปี 2555
1 เดอืน

4,000 บาท

1 พ.ย.54

32

 กรณีบันทึกไว้เป็นรายได้

 เม่ือกิจการรับเงิน และบนัทึกไวเ้ป็น
รายไดข้องงวดทั้งจ านวน

 ณ วนัส้ินงวดพบวา่ รายไดด้งักล่าวมี
ส่วนหน่ึงกิจการยงัไม่ไดใ้หบ้ริการ
รวมอยูด่ว้ย

 ซ่ึงไม่ถือวา่เป็น รายได้
 ตอ้งบนัทึกเป็นหน้ีสิน
 ลดยอดบัญชีรายได้

 บันทึกส่วนที่รับมาล่วงหน้าเป็น
หนี้สิน

 กรณีบันทึกไว้เป็นหนี้สิน

 เม่ือกิจการรับเงิน และบนัทึกไวเ้ป็น
หน้ีสินของงวดทั้งจ านวน

 บนัทึกไวใ้นบญัชีรายไดรั้บล่วงหนา้
 ณ วนัส้ินงวดพบวา่ หน้ีสินดงักล่าวมี

ส่วนท่ีกิจการไดใ้หบ้ริการแก่ลูกคา้
แลว้รวมอยูด่ว้ย

 ไม่ถือวา่เป็นหน้ีสิน ควรรับรู้เป็น
รายไดข้องงวด

 ลดยอดบัญชีหนี้สิน

 บันทึกรายได้

33

กรณบัีนทึกไว้เป็น

รายได้

กรณบัีนทึกไว้เป็น

หนีสิ้น

วนัรับเงิน
เดบิต เงินสด

      เครดิต รายได้

เดบิต เงินสด

       เครดิต รายได้รับล่วงหน้า

วนัส้ินงวด 
(ปรับปรุง)

เดบิต รายได้

เครดิต รายได้รับล่วงหน้า

เดบิต รายได้รับล่วงหน้า

       เครดิต รายได้

34

ตัวอย่างที่ 4 และ 5
 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและงานซัก
รีดท่ัวไป มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวันท่ี 31 ธันวาคม 
ส าหรับปี 25x1 กิจการได้ตรวจสอบหลักฐานเอกสารต่างๆ ก่อนการ
ปิดบัญชี ดังนี้

 เม่ือวันท่ี 1 ธันวาคม 25x1 กิจการได้รับเงินค่าเช่าพืน้ท่ีหน้าร้านจาก
นางสาวน า้ฝน จ านวน 15,000 บาท ส าหรับการเช่าหน้าร้านเป็น
ระยะเวลา 3 เดือน เร่ิมตั้งแต่เดือนธันวาคม 25x1 เป็นต้นไป

35

 เม่ือวันท่ี 1 ธันวาคม 25x1 กิจการได้รับเงินค่าเช่าพืน้ท่ีหน้าร้านจาก
นางสาวน า้ฝน จ านวน 15,000 บาท ส าหรับการเช่าหน้าร้านเป็น
ระยะเวลา 3 เดือน เร่ิมตั้งแต่เดือนธันวาคม 25x1 เป็นต้นไป

วนัรับเงิน

1 ม.ค.x1

วนัครบก าหนด

31ธ.ค.x1 1 มี.ค.x2

ค่าเช่ารับ ปี 25x1
1 เดอืน

5,000 บาท

ค่าเช่ารับ ปี 25x2
2 เดอืน

10,000 บาท

1 ธ.ค.x1

36
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กรณบัีนทึกเป็นรายได้ กรณบัีนทึกเป็นหนีสิ้น

25x1
ธ.ค. 1 เงินสด                      15,000

รายได้ค่าเช่า                  15,000

25x1
ธ.ค. 1 เงินสด 15,000

รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า  15,000

25x1
ธ.ค.31 รายได้ค่าเช่า 10,000

รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า 10,000

ณ วันรับเงิน

ณ วันส้ินงวด (บันทกึรายการปรับปรุง)

25x1
ธ.ค.31 รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า 5,000

รายได้ค่าเช่า 5,000

37

     เลขที่ 42

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 1 เงนิสด รว.52 15,000

     เลขที่ 27

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31รายได้ค่าเช่า รว.52 10,000

รายได้ค่าเช่า

25x1
ธ.ค.  31รายได้ค่าเช่ารับ

ล่วงหน้า
รว.52 10,000

รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า

กรณีบนัทึกเป็นรายได้

5,000

38

     เลขที่ 27

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 1 เงนิสด รว.52 15,000

     เลขที่ 42

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31รายได้ค่าเช่ารับ

ล่วงหน้า
รว.52 5,000

รายได้ค่าเช่ารับล่วงหน้า

25x1
ธ.ค.  31รายได้ค่าเช่ารับ รว.52 5,000

รายได้ค่าเช่า

กรณีบนัทึกเป็นหนีสิ้น

10,000

39

ค่าใชจ่้ายล่วงหนา้ (Prepaid Expense)
 ค่าใชจ่้ายท่ีจ่ายไปก่อน ส าหรับสินทรัพยห์รือบริการท่ีจะไดรั้บ

ประโยชน์ในอนาคต และจะใชห้มดไปในระยะเวลาอนัสั้น

 มกัจะเกิดข้ึนในการด าเนินงานปกติของกิจการ 

 ค่าเช่าจ่ายล่วงหนา้ ค่าเบ้ียประกนัจ่ายล่วงหน้า เคร่ืองเขียนและ
วสัดุส านกังานคงเหลือ

40

ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expense)

 ค่าใช้จ่ายท่ีกิจการได้จ่ายช าระเงินไปแล้ว

 แต่ยังใช้ประโยชน์ได้ไม่ครบ หรือใช้เพยีงบางส่วน

 ส่วนท่ีกิจการได้รับหรือใช้ประโยชน์ไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชี 
ถือเป็นค่าใช้จ่าย

 ส่วนท่ียังไม่ได้ใช้ประโยชน์ในงวดนีถื้อเป็นค่าใช้จ่ายล่วงหน้า จัดอยู่
ในหมวดสินทรัพย์

41

การปรับปรุงค่าใช้จ่ายล่วงหน้า

 มักจะเป็นค่าใช้จ่ายที่คาบเกี่ยวระหว่าง 2 งวดบัญชี

 ก่อนปรับปรุงจะตอ้งพิจารณาแยกค่าใชจ่้ายของแต่ละงวดบญัชีใหไ้ดก่้อน 
 จะท าการปรับปรุงอย่างไรขึน้อยู่กับการบันทึกบัญชี ณ วนัจ่ายเงินของ

รายการดังกล่าวที่สามรถบันทึกบัญชีได้ 2 ลักษณะคือ

กรณทีี่ 1

บนัทึกจ านวนเงินทั้งหมดไวเ้ป็น

 สินทรัพย์

กรณทีี่ 2

บนัทึกจ านวนเงินทั้งหมดไวเ้ป็น 

ค่าใช้จ่าย

42
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ตัวอย่าง
 กิจการจ่ายค่าวารสารรายปี เป็นเงิน 1,200 บาท

 โดยเร่ิมจากเดือนมีนาคม 2554

วนัจ่ายเงิน

1 มี.ค.54

วนัครบก าหนด

31ธ.ค.54 1 มี.ค.55

ค่าใช้จ่ายปี 54
10 เดอืน

เป็นเงนิ 1,000 บาท

ค่าใช้จ่ายปี 55
2 เดอืน

เป็นเงนิ 200 บาท
43

 กรณีบันทึกไว้เป็นค่าใช้จ่าย

 เม่ือกิจการจ่ายเงิน และบนัทึกไวเ้ป็น
ค่าใชจ้่ายของงวดทั้งจ านวน

 ณ วนัส้ินงวดพบวา่ ค่าใชจ้่ายดงักล่าว
มีส่วนหน่ึงกิจการยงัไม่ไดรั้บ
ประโยชน์หรือบริการปนอยูด่ว้ย

 ซ่ึงไม่ถือวา่เป็น ค่าใชจ้่าย
 ตอ้งบนัทึกเป็นสินทรัพย์
 ลดยอดบัญชีค่าใช้จ่าย

 บันทึกส่วนที่จ่ายล่วงหน้าไปเป็น
สินทรัพย์

 กรณีบันทึกไว้เป็นสินทรัพย์

 เม่ือกิจการจ่ายเงิน และบนัทึกไวเ้ป็น
สินทรัพยข์องงวดทั้งจ านวน

 บนัทึกไวใ้นบญัชีค่าใชจ้่ายจ่าย
ล่วงหนา้

 ณ วนัส้ินงวดพบวา่ สินทรัพยด์งักล่าว
มีส่วนท่ีกิจการใชป้ระโยชน์หรือรับ
บริการไปแลว้รวมอยูด่ว้ย

 ไม่ถือวา่เป็นสินทรัพย ์ควรรับรู้เป็น
ค่าใชจ้่ายของงวด

 ลดยอดบัญชีสินทรัพย์

 บันทึกค่าใช้จ่าย
44

กรณบัีนทึกไว้เป็น

ค่าใช้จ่าย

กรณบัีนทึกไว้เป็น

สินทรัพย์

วนัจ่ายเงิน
เดบิต ค่าใช้จ่าย

      เครดิต เงินสด

เดบิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

       เครดิต เงินสด

วนัส้ินงวด 
(ปรับปรุง)

เดบิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

เครดิต ค่าใช้จ่าย

เดบิต ค่าใช้จ่าย

       เครดิต ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า

45

ตัวอย่างที่ 6 และ 7
 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและงานซัก
รีดท่ัวไป มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวันท่ี 31 ธันวาคม 
ส าหรับปี 25x1 กิจการได้ตรวจสอบหลักฐานเอกสารต่างๆ ก่อนการ
ปิดบัญชี ดังนี้

 เม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 กิจการได้จ่ายค่าเบ้ียประกันภัยส าหรับ
อาคารส านักงาน 6,000 บาท ส าหรับการคุ้มครองประกันภัยเป็น
เวลา 1 ปี เร่ิมตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 25x1 เป็นต้นไป

46

 เมื่อวนัที่ 1 ตุลาคม 25x1 กิจการได้จ่ายค่าเบีย้ประกันภัยส าหรับอาคาร
ส านักงาน 6,000 บาท ส าหรับการคุ้มครองประกันภัยเป็นเวลา 1 ปี เร่ิมตั้งแต่
วนัที่ 1 ตุลาคม 25x1 เป็นต้นไป

วนัจ่ายเงิน

1 ต.ค.x1

วนัครบก าหนด

31ธ.ค.x1 1 ต.ค.x2

ค่าเบีย้ประกันภัยปี 25x1
3 เดอืน

เป็นเงนิ 1,500 บาท

ค่าเบีย้ประกันภัยปี 25x2
9 เดอืน

เป็นเงนิ 4,500 บาท
47

กรณบัีนทึกเป็นค่าใช้จ่าย กรณบัีนทึกเป็นสินทรัพย์

25x1
ก.ย. 1  ค่าเบี้ยประกนัภยั      6,000

เงนิสด                  6,000

25x1
ก.ย. 1  ค่าเบี้ยประกนัภยัจ่ายล่วงหน้า 6,000

เงนิสด                                   6,000

25x1
ธ.ค.31ค่าเบี้ยประกนัภยัจ่ายล่วงหน้า 4,500

 ค่าเบีย้ประกันภยั       4,500

ณ วันจ่ายเงนิ

ณ วันส้ินงวด (บันทกึรายการปรับปรุง)

25x1
ธ.ค.31ค่าเบี้ยประกนัภยั            1,500

ค่าเบีย้ประกันภัยจ่ายล่วงหน้า 1,500

48
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     เลขที่ 57

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 ค่าเบีย้ประกนัภัย

จ่ายล่วงหน้า
รว.50 4,500

     เลขที่ 17

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31ค่าเบีย้ประกันภัยรว.50 4,500

ค่าเบีย้ประกันภัย

25x1
ส.ค.  1 เงินสด รว.50 6,000

ค่าเบีย้ประกันภัยจ่ายล่วงหน้า

กรณีบนัทึกเป็นค่าใช้จ่าย

1,500

49

     เลขที่ 17

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31

ค่าเบีย้ประกนัภัย
จ่ายล่วงหน้า

รว.50 1,500

     เลขที่ 17

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31

ค่าเบีย้ประกันภัย

รว.50 4,500

ค่าเบีย้ประกันภัยจ่ายล่วงหน้า

25x1
ส.ค.  1 เงินสด รว.50 6,000

ค่าเบีย้ประกันภัยจ่ายล่วงหน้า

กรณีบนัทึกเป็นสินทรัพย์

4,500

50

วสัดุส้ินเปลืองใชไ้ป (Supplies Used)
 วัสดุ (Supplies) หมายถึง รายการหน่ึงในของคงเหลือ ซ่ึงมกัจะ

มีมูลค่าไม่มากพอท่ีจะจดัจ าแนกเป็นประเภทวตัถุดิบได้
 มกัจะตดัเป็นค่าใชจ่้ายทนัทีเม่ือซ้ือ
 ส่วนใหญ่เป็นของใชส้ิ้นเปลืองในส านกังาน หรือในโรงงาน
 เช่น เคร่ืองเขียนแบบพิมพต่์างๆ

51

วสัดุใชไ้ป (Supplies Used)
 วัสดุส้ินเปลืองใช้ไป (Supplies Used) เป็นการปรับปรุงค่าใชจ่้าย

ล่วงหนา้อยา่งหน่ึง ซ่ึงเกิดจากการใชว้สัดุหมดไปในระหว่างงวด
 วสัดุส้ินเปลืองมกัจะมีมูลค่าไม่มากนกั แต่มีจ านวนมาก  ท าให้ใน

ระหวา่งงวดกิจการยงัไม่ไดบ้นัทึกการใชว้สัดุส้ินเปลืองต่างๆ 
 ณ วันส้ินงวด จึงตอ้งมีการบนัทึกปรับปรุงวสัดุส้ินเปลือง หรือวสัดุ

ส านกังาน ในส่วนท่ีใช้ไปเป็นค่าใช้จ่ายของกิจการ
 วสัดุส้ินเปลืองส่วนท่ีเหลอือยู่จะตอ้งบนัทึกไวเ้ป็นสินทรัพย์ของ

กิจการ และน าไปใชต่้อในงวดบญัชีถดัไป

52

วสัดุส้ินเปลือง
ต้นงวด

ซื้อวสัดุส้ินเปลือง
ระหว่างงวด

วสัดุส้ินเปลือง
ทั้งหมด

วสัดุส้ินเปลือง
ปลายงวด

วสัดุส้ินเปลือง
ใช้ไป

วัสดุส้ินเปลือง (ต้นงวด) + ซ้ือวัสดุส้ินเปลือง –วัสดุส้ินเปลือง (ปลายงวด)

53

ตัวอย่างที่
กิจการมีวสัดุส านกังานทั้งหมด 1,000 บาท ต่อมาส้ินงวด
กิจการตรวจนบัและตีราคาพบวา่ มีวสัดุส านกังานคงเหลืออยู ่
200 บาท

 วัสดุส านักงานท่ีมีท้ังหมด 1,000 บาท

 หัก วัสดุส านักงานคงเหลือปลายงวด    200 บาท

 วัสดุส านักงานใช้ไป    800 บาท

54
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วสัดุส านักงานทั้งหมด
1,000 บาท

วสัดุส านักงานใช้ไป
800 บาท

วสัดุส านักงาน
คงเหลือ 200 บาท

ใช้ไป

เหลืออยู่

55

การปรับปรุงวัสดุส้ินเปลอืงหรือวัสดุส านักงานใช้ไป

 จะบนัทึกอยา่งไรข้ึนอยูก่บัการบนัทึกบญัชี 
 ณ วันจ่ายซ้ือวัสดุส้ินเปลือง

กรณทีี่ 1

บนัทึกซ้ือวสัดุส้ินเปลืองไวเ้ป็น

 สินทรัพย์

กรณทีี่ 2

บนัทึกซ้ือวสัดุส้ินเปลืองไวเ้ป็น 

ค่าใช้จ่าย

56

 กรณีบันทึกไว้เป็นสินทรัพย์
 บนัทึกไวใ้นบญัชีวสัดุส้ินเปลือง
 ณ วนัส้ินงวด ตอ้งตรวจนบั และตี

ราคาวสัดุส้ินเปลืองวา่ คงเหลือปลาย
งวดอยูเ่ท่าใด

 เพื่อน าไปค านวณหาวสัดุส้ินเปลืองใช้
ไปในระหวา่งงวด

 ปรับปรุงบญัชีใหถู้กตอ้ง
 ลดยอดบัญชีวสัดุส้ินเปลือง
 บันทึกวสัดุส้ินเปลอืงใช้ไปเป็น

ค่าใช้จ่าย

 กรณีบันทึกไว้เป็นค่าใช้จ่าย
 คาดวา่จะใชว้สัดุส้ินเปลืองหมดพอดี

ในแต่ละคร้ังท่ีซ้ือ จึงบนัทึกเป็น
ค่าใชจ้่ายทนัที

 หากใชห้มดกไ็ม่ตอ้งปรับปรุง
 แต่ถา้ใชไ้ม่หมดจะตอ้งน าส่วนท่ีเหลือ

มาบนัทึกเป็นสินทรัพย์
 ณ วนัส้ินงวด ตอ้งตรวจนบั และตี

ราคาวสัดุส้ินเปลืองวา่ คงเหลือปลาย
งวดอยูเ่ท่าใด

 ลดยอดบัญชีวสัดุส้ินเปลืองใช้ไป
 บันทึกวสัดุส้ินเปลอืงที่เหลอืเป็น

สินทรัพย์
57

กรณบัีนทึกไว้เป็น

ค่าใช้จ่าย

กรณบัีนทึกไว้เป็น

สินทรัพย์

วนัที่ซื้อวสัดุ
ส้ินเปลือง

เดบิต วสัดุส้ินเปลืองใช้ไป

       เครดิต เงินสด

เดบิต วสัดุส้ินเปลือง

      เครดิต เงินสด

วนัส้ินงวด 
(ปรับปรุง)

เดบิต วสัดุส้ินเปลือง

       เครดิต วสัดุส้ินเปลืองใช้ไป

เดบิต วสัดุส้ินเปลืองใช้ไป

เครดิต วสัดุส้ินเปลือง

58

ตัวอย่างที่ 8 และ 9
 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและงานซักรีดทั่วไป 

มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวนัที่ 31 ธันวาคม ส าหรับปี 25x1 
กิจการได้ตรวจสอบหลักฐานเอกสารต่างๆ ก่อนการปิดบัญชีเกี่ยวกับวสัดุ
ส้ินเปลืองในการซัก ดังนี้

 ซื้อวสัดุส้ินเปลืองในการซักระหว่างงวด 12,500 บาท

 ตรวจนับวสัดุส้ินเปลืองในการซัก ณ วนัส้ินงวด   8,000 บาท
 ค านวณวสัดุส้ินเปลืองในการซักใช้ไป
 ซื้อวสัดุส้ินเปลืองในการซักระหว่างงวด 12,500 บาท
 หัก วสัดุส้ินเปลืองในการซัก ณ วนัส้ินงวด            8,000 บาท
 วสัดุส้ินเปลืองในการซักใช้ไป 4,500 บาท

59

วสัดุส้ินเปลืองทั้งหมด
12,500 บาท

วสัดุส้ินเปลืองใช้ไป
4,500 บาท

วสัดุส้ินเปลือง
คงเหลือ 8,000 บาท

ใช้ไป

เหลืออยู่

60
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กรณบีันทกึเป็นสินทรัพย์ กรณบีันทกึเป็นค่าใช้จ่าย

25x1
ม.ค. - วสัดุส้ินเปลอืงในการซัก   12,500
ธ.ค.            เงนิสด                  12,500

25x1
ม.ค. - วสัดุส้ินเปลอืงในการซักใช้ไป12,500
ธ.ค.          เงนิสด                                  12,500

25x1
ธ.ค.31วสัดุส้ินเปลอืงในการซักใช้ไป 4,500

วสัดุส้ินเปลืองในการซัก          4,500

ณ วันทีซื่้อวสัดุส้ินเปลอืงในการซัก

ณ วันส้ินงวด (บันทกึรายการปรับปรุง)

25x1
ธ.ค.31วสัดุส้ินเปลอืงในการซัก   8,000

วสัดุส้ินเปลืองในการซักใช้ไป 8,000

61

     เลขที่ 56

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 วสัดุส้ินเปลืองใน

การซัก
รว.52 8,000

     เลขที่ 16

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31วสัดุส้ินเปลืองใน

การซักใช้ไป
รว.52 8,000

วสัดุส้ินเปลืองในการซักใช้ไป

25x1
ม.ค.-ธ.ค.เงินสด รว.52 12,500

วสัดุส้ินเปลืองในการซัก

กรณีบนัทึกเป็นค่าใช้จ่าย

4,500

62

     เลขที่ 16

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 รว.52 4,500

     เลขที่ 56

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31

วสัดุส้ินเปลืองใน
การซักใช้ไป

รว.50 4,500

วสัดุส้ินเปลืองในการซัก

25x1
ม.ค.-ธ.ค.เงินสด รว.52 12,500

วสัดุส้ินเปลืองในการซักใช้ไป

กรณีบนัทึกเป็นสินทรัพย์

8,000

วสัดุส้ินเปลืองใน
การซัก

63

ค่าเผื่อหนีส้งสัยจะสูญ 
(Allowance for Doubtful Accounts)
 กิจการที่ขายสินค้าหรือบริการเป็นเงินเช่ือท าให้เกิดลูกหนี้

 ในการแสดงรายการลูกหนีก้ารค้าในงบแสดงฐานะการเงินต้องแสดงด้วยมูล
ค่าที่คาดว่าจะได้รับช าระจากลูกหนี้

 เมื่อส้ินงวดบัญชี กิจการต้องประมาณความน่าจะเป็นว่าจะมีลูกหนีท้ี่เรียก
เก็บเงินไม่ได้

 จึงต้องปรับปรุงรายการเกี่ยวกับลูกหนี้

64

การบันทึกบัญชี

 วันขายสินค้าหรือให้บริการเป็นเงินเช่ือ

เดบิต  ลกูหนีก้ารค้า xx

เครดิต ขาย / รายได้ค่าบริการ xx

 วันส้ินงวด บันทึกรายการปรับปรุงดังนี้

เดบิต  หนีส้งสัยจะสูญ xx

เครดิต  ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ xx

65

หนีส้งสัยจะสูญ ค่าใช้จ่าย งบก าไรขาดทุน

ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ
ปรับมูลค่า
ลูกหนี้

งบแสดงฐานะการเงิน

ลูกหนีก้ารค้าสุทธิ = ลูกหนีก้ารค้าปลายงวด – ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ

66
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วิธีประมาณหนี้สงสัยจะสูญ

 วธีิท่ีกิจการจะประมาณลูกหน้ีวา่มีจ านวนลูกหน้ีท่ีคาดวา่จะเกบ็
เงินไม่ไดเ้ท่าใด

 วธีิค  านวณมีหลายวธีิ ท่ีนิยมใชมี้ดงัน้ี
 1. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจากยอดขาย
 2. การประมาณหน้ีสงสัยจะสูญจากยอดลูกหน้ีคงเหลือ

67

1. การประมาณหนี้สงสัยจะสูญจากยอดขาย
 ก าหนดหน้ีสงสยัจะสูญท่ีคาดว่าจะเกิดข้ึนเป็นร้อยละ หรือเปอร์เซ็นต์

ของยอดขายหรือยอดขายเช่ือท่ีเกิดข้ึนของงวด
 หากแยกยอดขายสดและยอดขายเช่ือได้
 มกัจะค านวณจากยอดขายเช่ือ เพราะท าใหเ้กิดบญัชีลูกหน้ีการคา้โดยตรง
 น าจ านวนเงินท่ีค  านวณไดไ้ปบนัทึกบญัชีไดเ้ลย

หนีส้งสัยจะสูญ = อัตราร้อยละของหนีส้งสัยจะสูญ x ยอดขาย

หนีส้งสัยจะสูญ = อัตราร้อยละของหนีส้งสัยจะสูญ x ยอดขายเช่ือ

68

ตัวอย่างที่ 10
 ร้านเลดีซิ้น ด าเนินธุรกจิซ้ือขายสินค้าประเภทเคร่ืองประดับ ต่อไปนี้เป็นข้อมูล

ยอดคงเหลอื ณ วนัที่ 31 ธันวาคม

    31 ธันวาคม 25x1 31 ธันวาคม 25x2

ลูกหนี้ 60,000 80,000

ค่าเผือ่หนี้สงสัยจะสูญ   ?  ?

ขาย             500,000 800,000

 ข้อมูลเพิม่เติม

 1. กจิการประมาณว่ามียอดขายเช่ือ 80% ของยอดขายรวม

 2. มีนโยบายประมาณหนี้สงสัยจะสูญ 5% ของยอดขายเช่ือ

 3.  รอบระยะเวลาบัญชีของกจิการส้ินสุดทุกวนัที่ 31 ธันวาคม
69

ตัวอย่างที่ 10
 ค านวณหน้ีสงสัยจะสูญปี 25x1

 ยอดขายเช่ือ เท่ากับ 500,000 x 80% = 400,000 บาท

 หน้ีสงสัยจะสูญ = อัตราร้อยละของหน้ีสงสัยจะสูญ * ยอดขายเช่ือ

                   =  5% x 400,000

=   20,000  บาท

วันส้ินงวด 31 ธ.ค. 25x1

เดบิต  หน้ีสงสัยจะสูญ 20,000

เครดิต  ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 20,000
70

     เลขที่ 15

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 หนีส้งสัยจะสูญ รว.52 20,000

     เลขที่ 58

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31ค่าเผือ่หนีส้งสัย

จะสูญ
รว.52 20,000

ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ

หนีส้งสัยจะสูญ

71

ตัวอย่างที่ 10
 ค านวณหน้ีสงสัยจะสูญปี 25x2

 ยอดขายเช่ือ เท่ากับ 800,000 x 80% = 640,000 บาท

 หน้ีสงสัยจะสูญ = อัตราร้อยละของหน้ีสงสัยจะสูญ * ยอดขายเช่ือ

                   =  5% x 640,000

=   32,000  บาท

วันส้ินงวด 31 ธ.ค. 25x2

เดบิต  หน้ีสงสัยจะสูญ 32,000

เครดิต  ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 32,000
72
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     เลขที่ 15

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x2
ม.ค. 1 ยอดยกมา  20,000

     เลขที่ 58

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x2
ธ.ค.  31ค่าเผือ่หนีส้งสัย

จะสูญ
รว.52 32,000

ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ

หนีส้งสัยจะสูญ
ธ.ค. 31 หนีส้งสัยจะสูญ รว.52 32,000

52,000

73

2. การประมาณหนี้สงสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้คงเหลอื
 มีแนวความคิดว่าค่าใชจ่้ายหน้ีสงสยัจะสูญมีความสมัพนัธ์กบับญัชีลูกหน้ี
 มีขั้นตอนการค านวณ ดงัน้ี
 1. ปรับปรุงยอดคงเหลือของบญัชีลูกหน้ี ณ วนัส้ินงวดใหเ้ป้นยอด
ปัจจุบนัมากท่ีสุด

 2. ค  านวณหาค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญส าหรับงวดบญัชีน้ี

 3. น ายอดค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญปลายงวดท่ีค  านวณไดเ้ปรียบเทียบกบั
ยอดท่ีมีอยูเ่ดิม

ค่าเผือ่หนี้สงสัยจะสูญ = อตัราค่าเผือ่ของหนี้สงสัยจะสูญ x ยอดลูกหนี้ ณ วันส้ินงวด

74

 กรณทีี่ 1 หากค่าใหม่ มากกว่า ค่าเดิม
 จะตอ้งตั้งค่าเผ่ือหน้ีฯเพ่ิมข้ึนเท่ากบัผลต่างของค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญนั้น
 เพื่อให้ได้ค่าเผือ่หนีฯ้ ณ วนัส้ินงวดเท่ากับจ านวนที่ประมาณขึน้

การเปรียบเทียบยอดค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญท่ีมีอยูเ่ดิม

เดบิต  หนีส้งสัยจะสูญ xx

เครดิต  ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ xx

75

 กรณทีี่ 2 หากค่าใหม่ น้อยกว่า ค่าเดิม
 แสดงว่าค่าเผ่ือหน้ีฯเดิมนั้นมีจ านวนมากเกินไป เรียกว่า ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะ

สูญเกินความต้องการ
 ตอ้งลดค่าเผือ่หนีฯ้ลงเท่ากบัผลต่างของค่าเผ่ือหน้ีฯนั้น
 เพื่อให้เหลือค่าเผือ่หนีฯ้ ณ วนัส้ินงวดเท่ากับจ านวนที่ประมาณขึน้

การเปรียบเทียบยอดค่าเผ่ือหน้ีสงสยัจะสูญท่ีมีอยูเ่ดิม

เดบิต  ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ xx

เครดิต  หนีส้งสัยจะสูญ xx

76

2.1 ค านวณจากยอดลูกหนีก้ารค้าแต่ละราย
 ลูกหนีแ้ต่ละรายมีอัตราที่ไม่เท่ากันตามความสามารถในการช าระหนี้ของตน

 เป็นการแยกพิจารณาเป็นรายๆ ไป เหมาะกับกิจการที่มีจ านวนลูกหนีไ้ม่มาก

 ตัวอย่างที่ 11 ร้านปลาดาวมีลุกหนี ้ณ วนัส้ินงวด จ านวน 12 ราย รวมทั้งส้ิน 
85,000 บาท จึงได้ท าการวเิคราะห์ลูกหนีท้ี่มียอดคงเหลือ พบว่ามีลูกหนี ้3 
รายที่กิจการคาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ ดังนี้
  ร้านแมวด า 1,800 บาท

  ร้านข้าวไทย 2,000 บาท

  ห้างหุ้นส่วนจ ากดันกน้อย 4,000 บาท

รวม 7,800 บาท

77

2.2 ค านวณจากยอดลูกหนีก้ารค้าแยกตามอายุหนี้
 ตัวอย่างที่ 12 ร้านปลาทอง มีลูกหนี ้ณ วนัส้ินงวด จ านวน 85,000 บาท จึงได้

วเิคราะห์อายุหนีท้ี่มียอดคงเหลืออยู่ ดังนี้

ระยะเวลาการค้างช าระหนี้ 
(วนั)

จ านวนเงิน 
(บาท)

อตัรา
หนีส้งสัยจะสูญ (%)

หนีส้งสัยจะสูญ 
(บาท)

ยงัไม่ถึงก าหนดช าระ
1 – 30
31 – 60
61 – 90

เกินกว่า 90 วนั

30,000
25,000
10,000
20,000
85,000

-
2
4
8
15

-
500
400

1,600
12,750

รวม 170,000 15,250
78
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2.3 ค านวณจากยอดลูกหนีก้ารค้ารวม ณ วนัส้ินงวด

 จะใช้ข้อมูลยอดคงเหลือของบัญชีลูกหนีก้ารค้า ณ วนัส้ินงวด

 ค านวณโดยใช้อัตราร้อยละของหนีส้งสัยจะสูญตามที่กิจการประมาณไว้

 ลูกหนีก้ารค้า ณ วนัส้ินงวดมีโอกาสที่กิจการเรียกเก็บเงินไม่ได้เท่าๆ กัน

 ตัวอย่างที่ 13 ร้านปลานอ้ย เร่ิมด าเนินธุรกิจในปี 25x1 มีนโยบายประมาณ
หน้ีสงสยัจะสูญในอตัราร้อยละ 5 ของยอดบญัชีลูกหน้ีการคา้ ณ วนัส้ินงวด
บญัชี กิจการมีรายละเอียดบญัชีลูกหน้ี ดงัน้ี

    ปี 25x1 ปี 25x2

ลูกหนีก้ารค้า 60,000 85,000

79

ตัวอย่างที่ 13
 ค านวณหน้ีสงสัยจะสูญปี 25x1
 ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ 

= อัตราค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ x ลูกหนีก้ารค้า ณ วันส้ินงวด

              =  5% x 60,000      =   3,000  บาท

วันส้ินงวด 31 ธ.ค. 25x1

เดบิต  หน้ีสงสัยจะสูญ 3,000

เครดิต  ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 3,000
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     เลขที่ 15

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค. 31 หนีส้งสัยจะสูญ รว.60 3,000

     เลขที่ 58

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ธ.ค.  31ค่าเผือ่หนีส้งสัย

จะสูญ
รว.60 3,000

ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ

หนีส้งสัยจะสูญ
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ตัวอย่างที่ 13
 ค านวณหน้ีสงสัยจะสูญปี 25x2
 ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ 

= อัตราค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ x ลูกหนีก้ารค้า ณ วันส้ินงวด

              =  5% x 85,000      =   4,250  บาท

 เปรียบเทียบค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญที่ค านวณได้กับที่มีอยู่เดิม

ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ (ปลายงวด) 4,250 บาท

หัก ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ (ต้นงวด) 3,000 บาท

บันทึกปรับปรุงเพิ่มยอด 1,250 บาท
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ตัวอย่างที่ 13

วันส้ินงวด 31 ธ.ค. 25x2

เดบิต  หน้ีสงสัยจะสูญ 1,250

เครดิต  ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ 1,250
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     เลขที่ 15

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x2
ม.ค. 1 ยอดยกมา  3,000

     เลขที่ 58

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x2
ธ.ค.  31ค่าเผือ่หนีส้งสัย

จะสูญ
รว.52 31,250

ค่าเผือ่หนีส้งสัยจะสูญ

หนีส้งสัยจะสูญ
ธ.ค. 31 หนีส้งสัยจะสูญ รว.52 1,250

4,250
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ค่าเส่ือมราคา (Depreciation)

 การกระจายราคาทุนของสินทรัพยท่ี์มีอายใุชง้านจ ากดัเพื่อไปเป็น
ค่าใชจ่้ายในแต่ละรอบระยะเวลา

 สินทรัพยท่ี์จะคิดค่าเส่ือมราคาจะตอ้งเป็นสินทรัพยท่ี์กิจการมีไว้
เพื่อใชใ้นการด าเนินงาน

 บันทึกค่าเส่ือมราคาเป็นค่าใช้จ่ายของงวด

85

แบ่งประเภทตามอายุการใช้งานได้ 2 ประเภท ดงันี้

 1. สินทรัพย์ถาวรที่มีอายุการใช้งานจ ากัด
  ต้องคิดค่าเส่ือมราคาเป็นค่าใช้จ่ายในแต่ละงวด

  เพราะมีการเส่ือมสภาพเนื่องจากการใช้งาน จากล้าสมัย หรือจากการ
เส่ือมสภาพตามระยะเวลา

  เช่น อาคาร อุปกรณ์ส านักงาน เคร่ืองตกแต่ง ยานพาหนะ เคร่ืองจักร

 2. สินทรัพย์ถาวรที่มีอายุการใช้งานไม่จ ากัด
  ไม่ต้องน าไปคดิค่าเส่ือมราคา 

  เพราะไม่มีการเส่ือมสภาพ สามารถใช้ประโยชน์ได้ตลอดเวลา

  ได้แก่ ทีด่นิ

86

วิธีการค านวณค่าเส่ือมราคา

 วิธีเสน้ตรง (Straight-Line Method)
 การคิดค่าเส่ือมราคาตามชัว่โมงการท างาน (Working Hours Method)
 การคิดค่าเส่ือมราคาตามจ านวนผลผลิต (Productive Output Method)
 วิธีผลรวมจ านวนปี Sum-of-the-years-digits Method)
 วิธียอดลดลง (Declining Balance Method)

87

การคิดค่าเส่ือมราคาวิธีเส้นตรง

 ถือว่าสินทรัพยเ์ส่ือมสภาพจากการใชง้านเท่าๆกันตามระยะเวลามากกว่า
การใชง้านท่ีแทจ้ริง

 ค่าเส่ือมราคาท่ีคิดตามวิธีน้ีจะมีจ านวนคงท่ีตลอดอายกุารใหป้ระโยชน์
ของสินทรัพย์

  ค่าเส่ือมราคาต่อปี = ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ
                                    อายุการให้ประโยชน์(ปี)

88

การคิดค่าเส่ือมราคาวิธีเส้นตรง

 บางคร้ังกิจการอาจมีการก าหนดอตัราค่าเส่ือมราคาเป็นร้อยละ หรือ
เปอร์เซ็นต์

 อัตราค่าเส่ือมราคาต่อปี =               100
                                             อายุการให้ประโยชน์(ปี)
                                       =  xx %

ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (ราคาทุน – มูลค่าคงเหลือ) * อัตราค่าเส่ือมราคาต่อปี

89

การบันทึกรายการปรับปรุงเกี่ยวกับค่าเส่ือมราคาสินทรัพย์

 กิจการจะเร่ิมคิดค่าเส่ือมราคา เม่ือสินทรัพยน์ั้นพร้อมที่จะใช้งาน
 จะบนัทึกรายการปรับปรุง ณ วนัส้ินงวด
 โดยค านึงถึงระยะเวลาการใช้งานจริง
 ค่าเส่ือมราคา บนัทึกเป็นค่าใช้จ่ายของงวด
 มกัคิดค่าเส่ือมราคา ณ วนัส้ินปี

    ค่าเส่ือมราคาของปี = ค่าเส่ือมราคาต่อปี x ระยะเวลาการใช้สินทรัพย์
                                   =    xx   บาท
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การบันทึกบัญชี

 วันจ่ายซ้ือสินทรัพย์

เดบิต  สินทรัพย์ (ระบุช่ือบัญชี) xx

เครดิต เงินสด xx

 วันส้ินงวด บันทึกรายการปรับปรุงดังนี้

เดบิต  ค่าเส่ือมราคา-สินทรัพย์ xx

เครดิต  ค่าเส่ือมราคาสะสม-สินทรัพย์ xx

91

ค่าเส่ือมราคา ค่าใช้จ่าย งบก าไรขาดทุน

ค่าเส่ือมราคาสะสม
ปรับมูลค่า
สินทรัพย์

งบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่าตามบัญชี = ราคาทุน – ค่าเส่ือมราคาสะสม

92

ตัวอย่างที่ 14
 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและงานซักรีดทั่วไป 

มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวนัที่ 31 ธันวาคม โดยเร่ิมด าเนินงาน
ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 25x1  มีรายละเอียดดังนี้

25x1

ม.ค. 1 กิจการซื้อเคร่ืองอบผ้า ราคา 60,000 บาท เป็นเงินสดและเร่ิมใช้ทันที 
        โดยคาดว่าเคร่ืองอบผ้าจะใช้งานได้ 5 ปี เมื่อสินทรัพย์หมดอายุการใช้
        งาน คาดว่าจะขายได้เป็นเงิน 5,000 บาท

ธ.ค. 31 กิจการปรับปรุงรายการค่าเส่ือมราคาเคร่ืองอบผ้าโดยใช้วธีิเส้นตรง

93

ตัวอย่างที่ 14
 วธีิที่ 1

 ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (60,000 – 5,000) / 5

= 11,000 บาทต่อปี

 วธีิที่ 2

 อัตราค่าเส่ือมราคาต่อปี  = 100 / 5    =   20%

 ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (60,000 – 5,000) x 20%

= 11,000 บาทต่อปี
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ตัวอย่างที่ 14

 วนัจ่ายซื้อสินทรัพย์  1 ม.ค. 25x1

เดบิต  เคร่ืองอบผ้า 60,000

เครดิต เงินสด 60,000

 วนัส้ินงวด 31 ธ.ค. 25x1

เดบิต  ค่าเส่ือมราคา-เคร่ืองอบผ้า 11,000

เครดิต  ค่าเส่ือมราคาสะสม-เคร่ืองอบผ้า 11,000
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ตารางค่าเส่ือมราคา
วนัเดือนปี ราคาทุน 

(บาท)
ค่าเส่ือมราคา 

(บาท)
ค่าเส่ือมราคา
สะสม (บาท)

มูลค่าตามบัญชี 
(บาท)

1 มกราคม 25x1 60,000 60,000

31 ธนัวาคม 25x1 60,000 11,000 11,000 49,000

31 ธนัวาคม 25x2 60,000 11,000 22,000 38,000

31 ธนัวาคม 25x3 60,000 11,000 33,000 27,000

31 ธนัวาคม 25x4 60,000 11,000 44,000 16,000

31 ธนัวาคม 25x5 60,000 11,000 55,000 5,000
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ตัวอย่างที่ 15
 ร้านเลดีค้ลีน ด าเนินธุรกิจให้บริการงานซักอบรีดเส้ือผ้าและงานซักรีดทั่วไป 

มีรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี ส้ินสุดทุกวนัที่ 31 ธันวาคม โดยเร่ิมด าเนินงาน
ตั้งแต่วนัที่ 1 มกราคม 25x1  มีรายละเอียดดังนี้

25x1

เม.ย. 1 กิจการซื้อรถยนต์ ราคา 200,000 บาท โดยจ่ายเป็นเช็ค โดยคาดว่า
        รถยนต์จะใช้งานได้ 5 ปี เมื่อหมดอายุการใช้งาน คาดว่าจะขายได้เป็น
        เงิน 25,000 บาท

ธ.ค. 31 กิจการปรับปรุงรายการค่าเส่ือมราคารถยนต์โดยใช้วธีิเส้นตรง

97

ตัวอย่างที่ 15
 วธีิที่ 1

 ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (200,000 – 25,000) / 5

= 35,000 บาทต่อปี

 ใช้งานจริง 9 เดือน = 35,000 x 9/12 =  26,250  บาท

 วธีิที่ 2

 อัตราค่าเส่ือมราคาต่อปี  = 100 / 5    =   20%

 ค่าเส่ือมราคาต่อปี = (200,000 – 25,000) x 20%

= 35,000 บาทต่อปี

 ใช้งานจริง 9 เดือน = 35,000 x 9/12 =  26,250  บาท
98

ตัวอย่างที่ 15

 วนัจ่ายซื้อสินทรัพย์  1 เม.ย. 25x1

เดบิต  ยานพาหนะ 200,000

เครดิต เงินฝากธนาคาร 200,000

 วนัส้ินงวด 31 ธ.ค. 25x1

เดบิต  ค่าเส่ือมราคา-ยานพาหนะ 26,250

เครดิต  ค่าเส่ือมราคาสะสม-ยานพาหนะ 26,250
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ตารางค่าเส่ือมราคา
วนัเดือนปี ราคาทุน 

(บาท)
ค่าเส่ือมราคา 

(บาท)
ค่าเส่ือมราคา
สะสม (บาท)

มูลค่าตามบัญชี 
(บาท)

1 เมษายน 25x1 200,000 200,000

31 ธนัวาคม 25x1 200,000 26,250 26,250 173,750

31 ธนัวาคม 25x2 200,000 35,000 61,250 138,750

31 ธนัวาคม 25x3 200,000 35,000 96,250 103,750

31 ธนัวาคม 25x4 200,000 35,000 131,250 68,750

31 ธนัวาคม 25x5 200,000 35,000 166,250 33,750

31 ธนัวาคม 25x5 200,000 8,750 175,000 25,000

100

การแก้ไขข้อผิดพลาด
 วเิคราะห์รายการ และบันทึกรายการบัญชีผดิ
มีรายการจ่ายเกี่ยวกบัการเดนิทางของพนักงาน บันทกึเดบิตค่าพาหนะ เป็น

ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตลด็

 บันทึกจ านวนเงินผดิ
 ซื้ออุปกรณ์ส านักงานราคา 37,000 บาท เป็นเงนิสด แต่บันทกึบัญชีเป็น 87,000 บาท

 ไม่ได้บันทึกรายการค้าที่เกิดขึน้แล้ว
 ซื้อวสัดุส านักงานแล้วลมืบันทกึบัญชี ได้รับใบแจ้งหนี้แล้วไม่ได้บันทกึรายการค้าไว้

101

วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

รายได้ค่าบริการ
ลูกหน้ี 20,300

20,300
13
41

ปรับปรุงรายได้ค่าบริการค้างรับ

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
1. มีรายได้ค่าบริการท่ียังไม่ได้รับช าระจากลูกค้า จ านวน 20,300 บาท

102



16/01/57

18

วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

ค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญ
หน้ีสงสัยจะสูญ 2,305

2,305
54
14

ปรับปรุงหนีส้งสัยจะสูญ

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
2. กิจการมีนโยบายการตั้งค่าเผือ่หน้ีสงสัยจะสูญในอัตรา 5% ของลูกหน้ี

การค้า

103

วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

วสัดุส้ินเปลืองในการซักรีด
วสัดุส้ินเปลืองในการซักรีดใช้ไป 15,000

15,000
56
15

ปรับปรุงวสัดุส้ินเปลืองในการซักรีดใช้ไป

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
3. ต้นปี กิจการมีวสัดุส้ินเปลืองในการซักรีด 12,000 บาท ซื้อระหว่างงวด 8,000 

บาท ตรวจนับพบว่าส้ินปี มีวสัดุส้ินเปลืองในการซักรีดคงเหลือ 5,000 บาท
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

รายได้ค่าเช่า
ค่าเช่าค้างรับ 1,500

1,500
16
42

ปรับปรุงค่าเช่าค้างรับ

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
4. กิจการให้นายสายน ้าเช่าพืน้ที่หน้าร้าน โดยมีอัตราค่าเช่าเดือนละ 1,500 บาท 

โดยผู้เช่ายังไม่ได้จ่ายค่าเช่าพืน้ที่หน้าร้านของเดือนธันวาคม
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

ดอกเบีย้ค้างจ่าย
ดอกเบีย้จ่าย 4,000

4,000
57
22

ปรับปรุงดอกเบีย้เงินกู้ค้างจ่าย

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
5. กจิการกู้เงินเมื่อวนัที่ 1 กนัยายน 25x1 เป็นเงินกู้เพือ่การด าเนินงาน อตัราดอกเบีย้ 

12% ต่อปี ก าหนดการจ่ายดอกเบีย้ปีละ 2 คร้ัง คอืวนัที่ 1 มีนาคม และ 1 กนัยายน
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

ค่าเบีย้ประกนัภัยจ่ายล่วงหน้า
ค่าเบีย้ประกันภัย 12,000

12,000
55
17

ปรับปรุงค่าเบีย้ประกันจ่ายล่วงหน้า

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
6. กจิการจ่ายค่าเบีย้ประกนัภัยประจ าปี เมื่อวนัที่ 1 กรกฎาคม 25x1 จ านวน 24,000 บาท 

โดยมีระยะเวลาคุ้มครอง 1 ปี ตั้งแต่วนัที่ 1 กรกฎาคม 25x1 โดยบันทึกในบัญชีค่าเบีย้
ประกนัจ่ายล่วงหน้า
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

รายได้ค่าบริการ
รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า 7,000

7,000
23
41

ปรับปรุงรายได้ค่าบริการรับล่วงหน้า

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
7. รายได้ค่าบริการรับล่วงหน้าที่ปรากฏในงบทดลอง เมื่อตรวจสอบพบว่าได้

ให้บริการแก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว จ านวน 7,000 บาท
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วนั/เดอืน/ปี รายการ
เลขที่
บัญชี

เดบิต เครดติ

สมุดรายวนัทั่วไป หน้า 14

25x1
ธ.ค.  31

ค่าเส่ือมราคาสะสม-อุปกรณ์ในการซักผ้า

ค่าเส่ือมราคา-อุปกรณ์ในการซักผ้า 18,600
18,600

58
19

ปรับปรุงค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ในการซักผ้า

ตัวอย่างท่ี 16 หน้า 4-48 
8. กิจการมีนโยบายคิดค่าเส่ือมราคาอุปกรณ์ในการซักผ้า ดังน้ี

8.1 มีนโยบายคิดค่าเส่ือมราคาอตัราค่าเส่ือมราคา 20% ต่อปี
8.2 คาดว่าจะมีมูลค่าเม่ือหมดอายกุารใช้งาน 12,000 บาท
8.3 กิจการใช้งานอุปกรณ์ในการซักผ้าต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม 25x1

109

งบทดลองหลังรายการปรับปรุง
(Adjusted Trial Balance)

 บนัทึกรายการปรับปรุงบญัชี ณ วนัส้ินงวด
 ผา่นรายการไปยงับญัชีแยกประเภทท่ีเก่ียวขอ้ง
 ยอดคงเหลือเปล่ียนแปลงไป และเกิดบญัชีใหม่เพิ่มเติม
 จดัท างบทดลองใหม่ => งบทดลองหลงัการปรับปรุงบญัชี

110

รายการปิดบัญชี 
(Closing Entries)

111

รายการปิดบัญชี (Closing Entries)
 บนัทึกรายการเพื่อโอนปิดบญัชีหมวดรายได้และหมวดค่าใช้จ่าย
 ค านวณหาผลก าไรขาดทุนของงวด
 โอนผลก าไรขาดทุนท่ีเกิดข้ึนไปยงัส่วนของเจา้ของ
 ปิดบญัชีถอนใชส่้วนตวั เพื่อปรับลดส่วนของเจา้ของลง (กรณี

เป็นกิจการเจา้ของคนเดียว)

112

ท าไมจงึปิดเฉพาะรายได้และค่าใช้จ่าย???
 เน่ืองจากบญัชีในหมวดรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายเป็นบญัชีชัว่คราว

หรือบญัชีในนาม (Temporary or Nominal Accounts)
 สะสมยอดรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายต่างๆท่ีเกิดข้ึนของงวด
 เม่ือปิดบญัชีและผา่นไปแยกประเภทแลว้ บญัชีในหมวดรายได้

และค่าใชจ่้ายจะมียอดคงเหลือเป็นศนูย์
 เพื่อจะไดน้ าบญัชีแยกประเภทไปสะสมยอดรายไดแ้ละค่าใชจ่้าย

ต่อในงวดบญัชีถดัไป

113

บัญชีอกี 3 หมวดที่เหลอื???
 บญัชีในหมวดสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของเจา้ของ เป็นบญัชี

ถาวรหรือบญัชีแท ้(Permanent or Real Accounts)
 ตอ้งหายอดคงเหลือเป็นยอดยกไป
 และน าไปใชต่้อในรอบระยะเวลาบญัชีถดัไป (ยอดยกมา)
 จึงไม่ต้องบันทึกปิดบัญชี
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ขั้นตอนการปิดบัญชี
 ข้ันตอนท่ี 1 โอนปิดบญัชีในหมวดรายได ้เขา้บญัชีก าไรขาดทุน

 ข้ันตอนท่ี 2 โอนปิดบญัชีในหมวดค่าใชจ่้าย เขา้บญัชีก าไรขาดทุน

เดบิต รายได้ (ระบุช่ือบัญชี) xx

เครดิต  ก าไรขาดทุน xx

เดบิต ก าไรขาดทุน xx

เครดิต  ค่าใช้จ่าย (ระบุช่ือบัญชี) xx
115

ขั้นตอนการปิดบัญชี
 ข้ันตอนท่ี 3 โอนปิดบญัชีก าไรขาดทุนเขา้บญัชีทุน (โอนปิด

ผลต่างขั้นตอนท่ี 1 และ 2)

กรณมีีผลก าไร

(รายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย)

กรณมีีผลขาดทุน

(รายได้น้อยกว่าค่าใช้จ่าย)

เดบิต ก าไรขาดทุน  xx

     เครดิต ทุน       xx

เดบิต ทุน  xx

     เครดิต ก าไรขาดทุน xx

116

ขั้นตอนการปิดบัญชี

 ข้ันตอนท่ี 4 โอนปิดบญัชีถอน(เบิก)ใชส่้วนตวั เขา้บญัชีทุน

เดบิต ทุน xx

เครดิต  ถอน(เบิก)ใช้ส่วนตัว xx

117

ตัวอย่างที่ 17 หน้า 4 - 61

 ข้ันตอนท่ี 1 ปิดบญัชีในหมวดรายได ้เขา้บญัชีก าไรขาดทุน

เดบิต รายได้ค่าบริการ 262,800
รายได้ค่าเช่า   1,500

เครดิต  ก าไรขาดทุน          264,300

118

 ข้ันตอนท่ี 2 ปิดบญัชีในหมวดค่าใชจ่้าย เขา้บญัชีก าไรขาดทุน

เดบิต ก าไรขาดทุน 197,905
เครดิต  เงินเดือน 80,000

ค่าเช่าอาคาร 48,000
ค่าสาธารณูปโภค 18,000
หนีส้งสัยจะสูญ   2,305
ค่าเบีย้ประกันภัย 12,000
วสัดุส้ินเปลืองในการซักรีดใช้ไป 15,000
ดอกเบีย้จ่าย 4,000
ค่าเส่ือมราคา – อุปกรณ์ในการซักผ้า 18,600

119

 ข้ันตอนท่ี 3 โอนปิดบญัชีก าไรขาดทุน เขา้บญัชีทุน

 ข้ันตอนท่ี 4 โอนปิดบญัชีถอนใชส่้วนตวั เขา้บญัชีทุน

เดบิต ก าไรขาดทุน 66,395

เครดิต  ทุน – นางสาวไก่ 66,395

เดบิต ทุน – นางสาวไก่   13,000

เครดิต  ถอนใช้ส่วนตัว   13,000
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งบทดลองหลงัรายการปิดบัญชี
(Post - Closing Trial Balance)
 บญัชีในหมวดรายได ้ค่าใชจ่้าย บญัชีถอนใชส่้วนตวั และบญัชี

ก าไรขาดทุน
 จะถูกปิดบญัชีโดยไม่มียอดคงเหลือ
 จากรายการปิดบญัชีท าให้บญัชีทุนมียอดคงเหลือเปล่ียนแปลงไป
 หากน ายอดคงเหลือของบญัชีในหมวดสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วน

ของเจา้ของมาแสดง
 เรียกวา่ งบทดลองหลงัรายการปิดบญัชี

121

การหายอดคงเหลอืยกไป
 เป็นการหายอดคงเหลือของบญัชีในหมวดสินทรัพย ์หน้ีสิน และส่วนของ

เจา้ของ
 โดยจะท าการบนัทึกเป็นยอดยกไปของแต่ละบญัชี เพ่ือน าไปบนัทึกเป็น

ยอดยกมาของงวดบญัชีถดัไป

 ขั้นตอนที่ 1 ค านวณยอดรวมดา้นเดบิต และดา้นเครดิตของบญัชีแยก
ประเภททัว่ไปทุกบญัชี เพ่ือน ามาหาผลต่าง หรือยอดคงเหลือของบญัชี

 ขั้นตอนที่ 2 น าผลต่างในขั้นตอนท่ี 1 ใส่ลงในช่องจ านวนเงินของดา้นท่ีมี
ยอดคงเหลือนอ้ยกว่า
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     เงินสด เลขที่ 11

วนั 
เดอืน ปี

รายการ
หน้า
บัญชี

เดบิต
วนั 

เดอืน ปี
รายการ

หน้า
บัญชี

เครดติ

25x1
ม.ค.-ธ.ค. ยอดคงเหลอื

ก่อนปรับปรุง
70,000 

70,000

25x1

ธ.ค. 31 ยอดยกไป
70,000

70,000



25x2

ม.ค. 1 ยอดยกมา 70,000
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